
           UNIONE EUROPEA 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 

 D.D.G. n. 240/A1 DRP del 8 maggio 2020 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   
 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la legge regionale 29.12.1962, n.28; 

VISTA la legge regionale e 10.04.1978, n.2; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 Maggio 2018 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO  il Programma ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea ed in particolare il 

paragrafo 5.1.3 “Procedure di verifica delle spese” che prevede che “I due paesi hanno scelto l'opzione di 

revisori privati per effettuare i rapporti di revisione delle spese dei progetti. Questi revisori saranno selezionati 

da una long list. La scelta della long list dei revisori privati risponde ai criteri di professionalità e 

competenza….”; 

VISTO  il programma INTERREG V- A Italia-Malta adottato dalla Commissione Europea  ed in particolare il paragrafo 

5.3 “Descrizione sommaria delle modalità di gestione e di controllo” che prevede che “l’AdG non effettua le 

verifiche ex art 125(4) lettera (a) del Regolamento Generale sui Fondi. Ne discende che le autorità italiane e 

maltesi designeranno i controllori responsabili della realizzazione di tali verifiche in relazione alla provenienza 

territoriale dei beneficiari……..…”; 

VISTO   il DDG n.455 /SV 5 DRP del 09/09/2019 con il quale è stato approvato l’Avviso  per la costituzione di una “Long 

List di Revisori/controllori” composta da esperti individuali per lo svolgimento delle attività di verifica delle 

spese ai sensi dell’art.32, paragrafo 1 del Regolamento di esecuzione (UE) N. 897/2014 nell’ambito del 

Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020, che sarà utilizzata dai beneficiari italiani dei progetti 

ammessi a finanziamento; 

VISTO   il DDG n.454 /SV 6 DRP del 09/09/2019 con il quale è stato approvato l’Avviso per la costituzione di una “Long 

list di controllori di primo livello”, composta da esperti individuali per lo svolgimento delle attività di controllo 

amministrativo e verifiche in loco delle spese, ai sensi dell’art. 125 del Reg (UE) 1303/2013, nell’ambito del 

Programma di Cooperazione “INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020, che sarà utilizzata dai beneficiari italiani 

della Sicilia; 

VISTO l’Art.7 dei suindicati avvisi nel quale vengono descritte le procedure per la formazione delle long list; 



2 

 

VISTA  la nota prot. 15118 del 12/11/2019 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione 

nomina la Commissione per la valutazione dei requisiti di ammissibilità per la costituzione della “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e della “Long list di 

controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”; 

VISTI la nota prot. 5514 del 08/05/2020 con la quale sono stati inviati i verbali n. 1 del 06/02/2020, n. 2 del 

10/02/2020, n. 3 del 18/02/2020, n. 4 del 25/02/2020, n.5 del 06/03/2020, n.6 del 24/04/2020 e n. 7 del 

08/05/2020 redatti e sottoscritti dalla succitata Commissione a seguito della valutazione effettuata in base ai 

curriculum ed alle istanze presentate;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della “Long List di Revisori/controllori  del Programma di Cooperazione 

ENI Italia Tunisia 2014/2020” e della “Long list di controllori di primo livello  del Programma di Cooperazione 

INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020” predisposte dalla suddetta Commissione e allegate al verbale n. 7 del 

08/05/2020; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei non ammessi alla “Long List di Revisori/controllori  del 

Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e dell’ elenco dei non ammessi alla “Long list di 

controllori di primo livello  del Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020” predisposti 

dalla suddetta Commissione e allegati al verbale n. 7 del 08/05/2020; 

  DECRETA       

Art.1  E’ approvata la “Long List di Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” 

(Allegato A) parte integrante del presente provvedimento 

Art. 2 E’ approvata la “Long list di controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-

Malta 2014/2020” (Allegato B) parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 3 E’ approvato l’elenco dei non ammessi alla “Long List di Revisori/controllori  del Programma di Cooperazione 

ENI Italia Tunisia 2014/2020” (Allegato C) parte integrante del presente provvedimento 

Art. 4 E’ approvato l’elenco dei non ammessi alla “Long list di controllori di primo livello  del Programma di 

Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020” (Allegato D) parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art.5   Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data. 

Il presente provvedimento comprensivo dei relativi allegati, sarà pubblicato sul sito istituzionale assolvendo ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 

della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo 8 maggio 2020 

 

 FIRMATO 

          Il Dirigente Generale 

            Dario Tornabene  



3 

 

 

Long list di Revisori/controllori del Programma “ENI Italia-
Tunisia 2014/2020” 

COGNOME NOME 

Aiello Andrea 

Bacchi Michele 

Barone Ippolito 

Batticani Rosario 

Bella Giuseppe 

Bosco Giusy 

Calabrese Maria 

Calabretta Mario 

Calaciura Salvatore  

Caruso Alessandro 

Castagna Francesco Paolo 

Colucci Giovanni 

Convertino Isabella 

Copello Giovanni 

Costanza Giuseppe 

D'Agostino Andrea Santi 

Dall'Argine Andrea 

Fagone Ernesto Giuseppe 

Ferranti Riccardo 

Floria Roberto 

Gagliano Francesca 

Ganguzza Maria Grazia 

Giacalone Rossana 

Grillo Antonella 

Grillo Maria 

Guagliardito Laura 

Guerreri Stefano 

Gugliotta Michele 

Guida Guido 

Immormino Fabrizio 

Lanaia Alfredo 



4 

 

Long list di Revisori/controllori del Programma “ENI Italia-
Tunisia 2014/2020” 

COGNOME NOME 

Liotta Antonio 

Lipara Agatino 

Manganaro Elisa 

Maraventano Giuseppina 

Molinaro Maria Giuseppa 

Montaguti Sabrina 

Musumeci Mario 

Napoli Ignazio 

Nicolosi Danila 

Porrello Vincenzo Paolo 

Racalbuto Giovan 

Rosa Giuseppe 

Rosignoli Massimiliano 

Sorbello Armando 

Spataro Giuseppe Maurizio 

Tonveronachi Nicola 

Toscano Salvatore 

Tripoli Provvidenza Maria Carla 

Vicario Calogero 

Vignigni Salvatore 
 



5 

 

 

Long list di controllori di primo livello del Programma 
"INTERREG V-A Italia-Malta”  

COGNOME NOME 

Aiello Andrea 

Amore Salvatore 

Amoroso Attilio 

Barone Ippolito 

Batticani Rosario 

Bella Giuseppe 

Billitteri Maria Angelica 

Calabretta Mario 

Calaciura Salvatore 

Caruso Alessandro 

Castagna Francesco Paolo 

Catalanotto Andrea 

Cirelli Annunziata 

Colucci Giovanni 

Convertino Isabella 

Copello Giovanni 

Costanza Giuseppe 

D'Agostino Andrea  

Dall'Argine Andrea 

Di Costa Massimo 

Di Martino Mario 

Fagone Ernesto 

Falgares  Alessandro 

Ferranti Riccardo 

Firrito Emanuele 

Gagliano Francesca 

Ganguzza Maria Grazia 

Giacalone Rossana 

Guagliardito Laura 

Guerreri Stefano 

Gugliotta Michele 

Guida  Guido 

Immormino Fabrizio 



6 

 

Long list di controllori di primo livello del Programma 
"INTERREG V-A Italia-Malta”  

COGNOME NOME 

Lanaia Alfredo 

Lauricelli Simon 

Li Petri Antonino 

Liotta  Antonio 

Lipara Agatino 

Loiacono Giuseppe 

Lucii Massimo 

Manganaro Elisa 

Maraventano Giuseppina 

Marchica Concetta 

Molinaro  Maria Giuseppa 

Musumeci Mario 

Napoli Ignazio 

Nicolosi Daniela 

Occhipinti Francesco 

Porrello Vincenzo Paolo 

Racalbuto Giovan 

Rizza Massimo 

Rizzo Gianluigi 

Rosa Giuseppe 

Rosignoli Massimiliano 

Sallitto Alessando 

Spagnuolo  Gandolfo 

Spataro Giuseppe 

Toscano  Salvatore 

Tramontana Pasqualino 

Tripoli Provvidenza Maria Carla 

Turturici Mario 

Vicario Calogero 

Vignigni Salvatore 

Zamprogna Luciana 



7 

 

 

Elenco candidati esclusi dalla Long list di Revisori/controllori del 
Programma “ENI Italia-Tunisia 2014/2020” 

Cognome Nome 

Alessi Massimo 

Amata Maria Teresa 

Amoroso Attilio 

Barrale Salvatore Gabriele 

Billitteri Maria Angelica 

Bisognano Francesco 

Bonaccorsi Alessio 

Buttitta Marco 

Candiano Davide 

Cittadino Calogero 

Di Costa Massimo 

Di Martino Mario 

Faraone  Michele 

Giuffrida Tito Antonio 

Guarnera Orazio 

La vecchia Diego 

Mammino Orazio 

Maniscalco Giuseppe 

Marzola Agata 

Mollura Paolo 

Nobile Danila 

Pace Fabio 

Passari Rosario 

Petracca Vincenzo 

Pomona Angelo 

Ravi' Sebastiano 

Rosa Anna maria 

Sallitto Alessandro 

Salmeri Giuseppe 

Sardo Sebastiano 

Scarcella Giuseppe Maria 

Sipala Maria 

Termine Giuseppe 

Terranova Erica 

Testai' Ugo Davide 

Torrisi Santo 

Toscano Venera 

Trignano Alfonso 

Vaianella Alfonso 



8 

 

Elenco candidati esclusi dalla Long list di Revisori/controllori del 
Programma “ENI Italia-Tunisia 2014/2020” 

Cognome Nome 

Vinci Gaetano 

Viola Donatella 

Virga Serenella 

Virgilio Maria  

Virone Carmen 

Zampar Andrea 

Zinna Massimiliano 



9 

 

 

Elenco dei candidati esclusi dalla Long list di controllori di 
primo livello del Programma "INTERREG V-A Italia-Malta”  

Cognome Nome 

Alessi Massimo Maria Giulio 

Amata Maria Teresa 

Bacchi Michele 

Barone Illuminato 

Barrale Salvatore Gabriele 

Bonaccorsi Alessio 

Buttitta Marco 

Candiano Davide 

Cartalemi Massimo Salvatore 

Cittadino  Calogero 

Coco Davide 

Daidone Giuseppe 

Di Simone Antonio 

Faraone Michele 

Gacina Germana 

Giuffrida Tito Antonio 

Guarnera Orazio 

Gulli  Prospero 

Impallomeni Sebastiano 

La Vecchia Diego 

Li Destri Rosa 

Mammino Orazio 

Maniscalco Giuseppe 

Maniscalco Maria 

Mantione Nazareno Fabrizio 

Marzola Agata 

Mollura Paolo 

Narbone Giuliana 

Nobile Danila 

Pace  Fabio 

Passari Rosario 

Petracca  Vincenzo 

Pomona Angelo 

Ravì Sebastiano 

Salmeri Giuseppe 

Scarcella Giuseppe 

Sipala Maria 

Sorce Maria Angela 

Termine Giuseppe 

Terranova Erica 



10 

 

Elenco dei candidati esclusi dalla Long list di controllori di 
primo livello del Programma "INTERREG V-A Italia-Malta”  

Cognome Nome 

Testaì Ugo Davide 

Trignano Alfonso 

Triolo  Antonio 

Vaianella Alfonso 

Vinci Gaetano 

Viola  Donatella 

Virga  Serenella 

Virgilio  Maria 

Virone  Carmen 

Zinna Massimiliano 

 
 


